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K ı s a  Ö z e t

Euxinian ve Hyrcanian floristik bölgeleri karşılaştırılırken, içerdikleri ağaç 
ve çalı türleri dikkate alınmıştır. Bu bölgeler, Güneybatı Asya’da Euro-Siberian’m 
güney sınırını oluştururlar. Söz konusu bölgede genellikle kışın yaprağını döken 
mesofil ormanlar egemen olup, alt tabakada iıerdemyeşil çalılar yer almakta ve ay
rıca karakteristik relikt türlere de rastlanmaktadır.

Bu makalede, Euxinian ve Hyrcanian provensler için endemik ve karakteris
tik olan, ayrıca çok geniş yayılış gösteren türleri içeren bazı listelere ve haritalara 
yer verilmiştir.

Euro-Siberian rejyonun güney sınırı, Karadeniz ve Hazar denizine bakan yamaçların en yük
sek doruklarından geçen sınırla çakışır. Bu sahaların mesofil vejetasyonunun güney sının, Irano-Tura- 
nian rejyonun kserofit vejetasyonunun başladığı yerden geçer. Bu iki bölge bazen yüksek sıradağlar ile 
birbirinden kesin bir şekilde ayrılır. Anadolu'nun batısına doğru gidildikçe, özellikle Orta Karade
niz'de dağlar yüksekliğini kaybettiğinden, bu iki bölgenin floristik kompozisyonu birbiri içerisine gir
miştir.

Karadeniz’e yakın batıdaki saha Euxin bölge olarak, Hazar denizi yalcnımda yer alan doğudaki 
saha ise Hyrcanian bölge olarak isimlendirilir ve bu İlci bölge birbirinden büyük Kafkas Dağlan ile ay- 
nlır. Söz konusu İlci provens bazen de Euxine-Hyrcarıian provens adı altında birlikte isimlendirilir. Eu- 
rasia’da kserofil ağaç ve çalı florası karakteristik ve relikt türleri içermektedir, önem li benzerliklerine 
rağmen, iki provens birbirinden floristik kompozisyonu halamından kesin olarak aynlır.

Euxin provens ilk kez Gajevvslci (1937) tarafından tanımlanmıştır. Gajevvslci bu konuda Braun- 
Blanquet (1928)'den uyarlanan, "alan (domaine)" adı verilen, Karadeniz'de Kırım ile Novorossijk rej-

1) Bu yazı "Chorology of the Euxinian and Hyrcanian element in the woody flora af Asia" ismi ile Plant Systematics and 
Evolution (162:305-314) (1989)'da yayımlanmış ve I. 0. Orman Fakültesi, Orman Botaniği Anabilim Dalı Araştırma 
Görevlisi Dr. Asuman Efe tarafından dilimize çevrilmiştir.

2) Kazimierz BROVVICZ, Institute of Dendrology, Polish Academy of Sciences, PL-62-035 Komik near Poznan, Poland.

Yayın Komisyonuna Sunulduğu Tarih: 5.01.1990



HYRCANIAN VE EUXINIAN ELEMANLAR 117

yonlannı içeren ve geniş anlamlı olarak benimsenmiş olan bir nomenldatür kullanmıştır. Gajevvski 
Hyrcanian sektörü bu bölgenin şuurları içinde kabul etmiştir. Diğer taraftan Maleev (1940) Euxixıian 
provensin smırrnı Karadeniz'in sahil kesimleri ve Avrupa'nın kuzey sınırını da Bulgaristan ile Varna 
çevresi olarak ele almıştu. Mausel ve arkadaşları (1965) ise bu provensi submediterranean alt rejyonu- 
na yerleştirirken, Gajewski ve Maleev söz konusu provensi Mediterranean bölgeye dahil etmişlerdir. 
Euxinian provensin kuzey sınırı hakkında değişik görüşler ileri sürülmüştür, örneğin Karım yanında 
Dobruca'yı da içine alan başlangıçtaki sınu, Davis (1971) ileTaklıtajan (1974) tarafından da kabul 
edilmiştir. Bugüne kadar yapılan birçok çalışmanın (Czeczott, 1937; Davis, 1965; Zohaıy, 1973; Do- 
luchanov, 1980; Browicz, 1982-1988) sonucu olarak Euxinian provens sahasının sm ulan kesin olarak 
belirlenmiştir. Bu saha Avrupa'da Güneydoğu Karadeniz, Bulgaristan'da Ropotamo vadisi yakınlan 
(veya Burgas havzası), Türkiye'nin Trakya kesimi (Istranca Dağlan), Kuzey Anadolu, Bau Kafkaslar 
(Adhsania, Kutaisi bölgesi, Abkhazja, Krasnodar bölgesinin sahil kesimi) ile Tuapse'nin kuzey sının 
çevresini kapsar (Takhtajan, 1978). Kafkasya'daki doğu sınırı ise henüz tam olarak bilinmemektedir.

Davis (1971) Euxinian provensi, Kuzey Anadolu'da Ordu yakınındaki Melet ırmağı vadisin
den geçen bir sınula, batı ve doğu bölgesi (doğuda kalan bölge sonradan Colchic bölge olaralc isimlen
dirilmiştir) olarak ayırmıştır. Sadece Türkiye'de yapılan böyle bir ayırım, tüm provensde uygu
lanabilir. Bu uyuımın temel nedeni, Euxin türlerin yoğunluğu ile toplam yağışın doğuya doğru önemli 
artışıdu (Şekil 1).

Euxinian provensin önemli özelliği, geniş yapraklı, mesofil ormanlar tarafından kaplanmış ol
masıdır. Bunlar arasında Kayın (Fagııs orientniis) ormanları ile orman altında yetişen Rhododend-
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ron ponticurn, Laurocerasus ojficinalis, Ilex colchica, Daphne pontica, Heder a helix ve Heder a 
colchica gibi Iıerdemyeşil çalılar dominant rol oynarlar. Doğuda, yani Colchic kesimdeki iğne yap
raklı ormanların en önemli taksonları Abies nordmanniana subsp. nordmanniana ve Picea orienta- 
lis'diı.

Euxinian bölgede yer alan türlerin sayısı henüz tam olarak saptanmamıştır. Bu durum sahalar 
ile ilgili bilgilerin yetersizliğinden ve bazı sistematik problemlerden kaynaklanmaktadır. Euxinian 
provensin ağaç ve çalı türlerinin sayısı yaklaşık olarak 15 kadarı Iıerdemyeşil olmak üzere 30'dur (her- 
demyeşil olanlar * ile işaretlidir).

Euxinian türler: Abies nordmanniana (Stev.) Spach subsp. nordrnamıiana * Acer trauttvet- 
teri Medw., Beiula medwede\vii Regel, Bıocus colchica Pojark *, Daphne gloınerata Lam. *, Epi- 
gaea gaultheroides (Boiss. and Bal.) Takht. *, Hedera colchica (K. Koch) K. Koch *, Hypericum  
calycinuın L. *, / / . xylosteifoliuın (Spach) N. Robson, Ilex colchica Pojark *, Osmanthus decorus 
(Boiss. and Bal.) Kasaplıgil *, Philadelphus caucasicus Koelıne, Picea orienialis (L.) Link. *, Pyra- 
carüha coccinea (L.) M. Roemer *, Quercus hartvvissiana Stev., O. pontica K. Koclı, Rhamnus ime- 
retinus Booth, R. microcarpııs Boiss., Rhododendron caucasicum  Pallas *, R. luteıun SweeL, R. 
ponticurn L. *, R. srnirnoyvii Traulv. *, Rhodothamnus sessilifolius P. H. Davis *, Staphylea colchi
ca Stev., S. pirmata L., Sorbus colchica Zinserl. ve Viburnıun orientale Pallas.

Provensin sınırlan ile çakışan bu Euxinian türlerin yayılış alanları burada yoğun bir şekilde 
toplanmıştır. Böyle Euxinian türlere örnek olarak, provensin her yerinde, aynı zamanda Ukraine ile Bi- 
alorussia’da geniş yayılış gösteren ve kısmen Polonya ile Yugoslavya'ya kadar uzanan Rhododendron 
luteıun verilebilir. Aynı durum sahalarının büyük bir kısmı Balkan Yarımadasında bulunan, aynı za
manda kuzeyde Güneydoğu Polonya'ya ulaşan Staphylea pinnala için de geçerlidir. Aynca Hyperi
cum androsaemıun L. Balkan çukurluklarında, Batı Avrupa'ya kadar uzanan sahalarının büyük bir 
kısmına sahiptir. Diğer taraftan ender olarak Hyrcanian provensde yayılış gösteren Caslanea sativa 
Miller ile Lonicera caucasica Pallas gibi Euxinian listede yer alması gereken, fakat henüz listeye da
hil edilmemiş olan türler de vardır.

Euxinian türler birkaç gruba ayrılabilir: Birincisi sadece iki türü provensin hemen her yerinde 
bulunan ve endemikleri içeren gruptur. Söz konusu iki tür Qııercus harhvissiana ve Acer traııttvette- 
rı'dir. Diğerleri Colchic kesim ile ortak olarak yayılış gösterirler: Abies nordmanniana subsp. nord
manniana, Beiula med\vede\vii, B ıaus colchica, Daphne glomerala, Hedera colchica, Hypericum  
xylosteifolium, Philadelphus coronarius, Rhamnus imeretinus, R. rnicrocarpus, Rhododendron cau
casicum, Sorbus colchica, Staphylea colchica ve Viburnum orientale.

Colchic grup Quercus pontica, Epigaea gaultheroides, Rhododendron ungernii, Rh. smirno- 
vii ve Osmanthus decorus gibi lokalize olmuş bazı endemik türleri içerir (Şekil 2). Euxinian proven
sin batısında ise endemik tür olarak sadece Hypericum calycinum  (Şekil 3) bulunmaktadır.

Bundan başka Euxinian provensde sözü edilebilecek önemli bazı taksonlar vardır. Bunlara ör
nek olarak, Euxin provensin orman altlannda rastlanan türlerden birisi olan ve Lübnan ile Güneybatı 
Iber Y arım adasında izole olmuş populasyonlara sahip bulunan Rhododendron ponticurn; Güney 
Anadolu'dan (Amanos Dağlan)Ilexcolchica  (Şekil 4); Yunanistan, Yugoslavya ve Arnavutluk'dan 
bilinen Pyracantha coccinea verilebilir.

Euxinian ve Hyrcanian provensde bulunan ve sayılan 18 kadar olan türler, Euxin-Hyrcanian'a 
ait türlere yalcındır, fakat aralarında Castanea sativa ile Lonicera caucasica bulunmamaktadır.
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Şekil 2. Euxirıian provensin doğu kesimi için endemik olan Osmarıthus decorus"un yayılış sahaları

Şekil 3. Euxinian provensin batı kesimi için endemik olan Hypericum calycinum\ın yayılış sahaları
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Şekil 4. Güney Anadolu'da, Amanos Dağlarından da bilinen 
Euxin tür, llex colchica‘n\n yayılış sahaları

Euxine-Hyrcanian taksonlan: Acer cappadocicurn Gled., Alnus glulinosa (L.) Gaertn. subsp. 
barbata Yaltınk, Andrachne colclıica Fisch. and C. M eyer (Şekil 5), Cralaegııs microphylla K. 
Koch (Şekil 6), C. pentagyrıa Waldst. and Kit., Daphne ponîica L., Diospyros lotus L., Fagus orien- 
talis Lipsky. Hypericum androsaernum L., Jasminurn officinale L., Laurocerasus offıcinalis M. 
Roemer, Mespilus germanica L., Pterocarya fraxinifolia (Poir.) Spaclı., Ribes biebersteinii Beri. ex 
DC., Sorbus subfusca (Ledeb.) Boiss., Srnilax excelsa L., Vaccinium arclostaphyllos L. ve Zelkova 
carpinifolia (Pallas) K. Koch.

Bunlardan Andrachne colclıica, Daphne pontica, Vaccinium arctostaphyllos, Sorbus subfus
ca ve Rİbes biebersteinii türleri Hyrcanian provensde ender olarak bulunur, populasyonlannın ço
ğunluğu Euxinian sahada yer almaktadır. Her iki provensde (Kafkasya'da bulunanlar) yayılış gösteren 
taksonlara Fagus orientalis, Alnus glutinosa subsp. barbata, Crataegus peniagyna, Smilax excelsc 
ve daha az sahası olan Pterocarya fraxinifolia  örnek olarak sayılabilir.

Euxinian provensde Euxinian ve Euxine-Hyrcanian türlerinin en yoğun olarak bulunduğu yer. 
yaklaşık 38 derece doğu boylamında Batı Kafkasya ve Kuzeydoğu Aaıadolu'dur ki, burada söz konusu 
türlerin 20-35 kadarına rastlanır (Şekil 1). Bu hattın batısında, yaklaşık olarak Samsun ve Sinop arasın
da kalan bölgede, belirgin bir sapma vardır. Bu saha Kuzey Anadolu’da Medilerranean'a ait türlerin yeı 
aldığı, özel bir bölgedir. Bununla beraber, bu bölgede Mediterranean bölgeye özgü olan tipik maki ve 
plırygana formasyonları oluşmaz veya lolcal olarak yer alabilir. Batıya doğru Euxinian türlerin sayı
sında bir artış görülmekle beraber, bu sayı Colclıic kesimden daha az olup, en fazla 20 t aksona kada: 
çıkar.



h y r c a n ia n  v e  e u x i n i a n  e l e m a n l a r 121

Şekil 5. Bir Eııxine-Hyrcanian türü oian Andrachne colchica'nın yayılış sahaları

Şekil 6. Her iki provensde de geniş olarak yayılış gösteren 
Euxine-Hyrcanian türü Crataegus microphylla sahaları
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Hyrcanian provens Euxinian provensden daha küçük, fakat türleri bakımından daha yoğundur 
ve güney sınırı belirgindir. Söz konusu provensin Sovyetler Birliği'nde Azerbaycan'dan (Lenkorun, 
Talish), Hazar Denizi kıyılan boyunca dar bir kuşak halinde uzanarak, İran'ın Gilan, Mazandaran ve 
Gorgan eyaletlerinden geçip, yaklaşık 56 derece doğu boylamında Khurasay eyaletinin batı kısmına 
ulaştığı yerde bir Milli park bulunmaktadır. Bazı türler doğuya doğru uzanırlar, İran'da Bonjurd ve kıs
men Güneybatı Türkmenistan'da (Kopet Dağlan) görülürler, fakat bu türler söz konusu yerlerdeki bit
ki toplumlarmda büyük bir rol oynamazlar.

Hyrcanian türler (*Iıerdemyeşil olanlar): Acer velutinum Boiss., Albizzia jiilibrissin Durazz., 
Almış subcordata C.Meyer, Bıucus hyrcanus Pojark *, Danae racernosa (L.) Moench. *, Euonymus 
velutinus Fisclı. and C. Meyer, Frangula grandifolia (Fisch. and C. Meyer) Grubov, Gleditschia 
caspica Desf., Hedera pastuchowii Woronow *, Ilex spinigera (T. Loesner) T. Loesner *, Parrotia 
persica C. Meyer, Populus caspica Bomm., Pyrus boissieriana Buhse, Quercus castaııeifolia C. 
Meyer ve Ruscus hyrcanus Woronow *.

Hyrcanian provens, Euxinian gibi mesofil ormanların geniş yayılışı ile karakterize olmuştur, 
fakat bu ormanlar Gölcnar ve Lâdin gibi iğne yapraklılar yer almadığı için, sadece yapraklı ağaçlardan 
meydana gelmiştir. Bu ormanlarda Fagus orienlalis yanısıra Qııercus castaneifolia, Alnıa glulinosa 
subsp. barbata, A. subcordata, Zelkova carpinifolia, Pterocarya fraxinifolia  ve Parrotia persica gibi 
taksonlar yer almaktadır. Euxinian provens ile karşılaştınldığı takdirde, endemik tür sayısının Hyrca
nian'da daha az olduğu ortaya çıkar. Hyrcanian provensin mesofil ormanları ile onların spesifik kom
pozisyonunun (endemik bir cins olan Parrotia C. Meyer'i kapsar) en belirgin özelliği, Takhtajan 
(1978)'m da belirttiği gibi, söz konusu türlerin kesinlikle Irano-Turanian rejyonda yer almamalarıdır. 
Irano-Turanian ve Mediterranean bölgeye ait olan türlerin lokal yayılışları (Cupressus sempervirens 
L. gibi), Hyrcanian provensde önemli bir rol oynamaz. Hedera pastuchosvii, Ilex spinigera, Ruscus 
hyrcanus, Daphne pontica ve Laurocerasus offıcinalis gibi herdemyeşil odunsu bitkiler bu proven
sin karakteristik türleridir.

Euxinian gibi, Hyrcanian provense ait bitki türleri de gruplara ayrılabilir. Bu gruplardan birin
cisi Hyrcanian provense ait Alnus subcordata, Frangula grandifolia, Gleditschia caspica, llexspino- 
sa  (Şekil 7), Populus caspica ve Ruscus hyrcanus gibi endemik türleri içermektedir. Ayrıca 
Azerbaycan'da Büyük Kafkasların eteklerinde varlığı saptanmış olan Qııercus castaneifolia ile Par
rotia persica  da yukarıda sözü edilen gruba katılabilir.

İkinci grup ise, batıya doğru, Doğu Kafkaslar’a, Hyrcanian provensin sınırlan ötesine uzanan, 
fakat önemli olmayan bazı türleri içermektedir.

Bu grup için Acer velutinum, Buxııs hyrcanus, Danae racernosa, Euonymus velutinus, Hedera 
pastucho\vii ve Pyrus boissieriana (Türkmenistan’da Kopet Dağlarında yayılış gösterir) örnek ola
rak sayılabilir.

Danae racernosa, asıl yayılış sahası olan Hyrcanian provensin yaklaşık 1000 km. kadar uza
ğında, Güney Anadolu'da Amanos Dağlan ve Kuzeybatı Suriye'de izole olmuş populasyonlan ile ka
rakteristiktir.

Euxinian gruptan Rhododendron luteıun ve Staphylea pinnata  ile bir olasılık Albizzia jiilib
rissin Hyrcanian elemanları olarak sınıflandırılmıştır. A. jiilibrissin'in yayılış sahalannın büyük bir 
kısmı Hazar denizinden takriben 6000 km. mesafede, Çin, Kore ve Japonya'da yer almaktadır.

Euxinian ve Hyrcanian provensde yayılış gösteren relikt ağaç ve çalı türlerinin birbirleri ile 
olan sistematik akrabalıldan ve jeografik bağlantıları türler karşılaştırıldığı zaman açıkça onaya çı
kar.
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Şekil 7. Hyrcanian provens için endemik olan 
llexspinigera'nın yayılış sahaları

Acer cappadocicum’un, Kuzeydoğu Afganistan, Himalayalardan baü ve Orta Çin'e kadar ya
yılış gösteren varyeteleri vardır.

Albizzia jülibrissin, Doğu Asya'da yayılış sahalarının geniş bir kısmına sahiptir.

Almışsubcordata, Avrupa'daki tür ile yakın ilişkilidir (Korsika, İtalya'da: A. cordala (Loisel) 
Loisel ve Kuzeydoğu Asya'da: A. japonica  Miq.).

Betula medwede\vii, Doğu Asya (çoğunluğu) ve Kuzey Amerika'da diğer temsilcileri bulunan 
Costalae (Rgl.) Koehne seksiyonunun bir üyesidir.

Danae racemosa, Danae Medicus cinsinin tek türüdür.

Diospyros lotus, Güney ve Orta Çin’de sahalarının asıl kısmına sahiptir, fakat aynı zamanda 
t Batı Himalaya'larda ve Uzbekistan ile Tadzhikistan'ın dağlık bölgelerinde de yetişir.

Epigaea gaultheroides, Japonya'daki E. asiatica Maxim. ve Kuzeydoğu Amerika'daki E. 
repens L. ile önemli isolasyonlar oluşturan Epigaea L. cinsinin üç türünden birisidir.

Gleditschia caspica, Çin ve Japonya’daki türle (G . japonica Miq. and G .ferox Desf.) çok ya
kın ilişkilidir.



124 ASUMAN EFE

Iledera pastuchowii, Japonya'nın II. tobleri Nakai türü ile yalan ilgilidir.

Jasminum offıcitıalis, Himalaya'lardan Çin'e kadar asıl sahalarına sahiptir.

Laurocerasııs offıcinalis, Güneydoğu Avrupa ve Kuzeybatı Afrika'dan L. lıısitanica Roem.'e 
yalcın bir türdür. Bu cinsin diğer türleri Güney Afrika ve Güneydoğu Asya'da bulunur.

Mespilus germanica, Mespilus L. cinsinin tek temsilcisidir.

Osmanihus decorııs, Batı Asya'da Osmanthus Lour. cinsinin tek türüdür.

Parrotia persica, Hyrcanian provensin endemik türü (ve cinsi)'dür. Doğu Afganistan'dan 
Hindistan'a kadar yayılış gösteren monolipik bir genus olan Parrotiopsis C. Sclıneider'e çok yakındır.

Pterocarya fraxinifolia, Batı Asya'da bu cinsin tek temsilcisidir. Geri kalan tüm türleri Doğu 
Asya'da bulunur (Çin ve Japonya'da).

Pyracaniha coccinea ile cinsin geri kalan tüm türleri Asya'da Himalaya’lardan Çin ve Tai- 
wan’a kadar yayılış gösterir.

Pyrus boissieriana vcPashia  Koehne seksiyonunun diğer tüm türleri Hinıalaya'larda ve Do
ğu Asya'da yetişir.

Rhodothamnus sessilifolius, iki türü olan bir cinse dahildir. Diğeri Rh. chamaecistus (L.) Re- 
ichb. Avrupa'da Doğu Alplerde bulunur.

Vaccinium  cinsinin, Vaccinium arctostaphyllos'dan başka, Madeira'da yetişen V. padifoli- 
urn J. E. Sm. isimli bir türü daha vardır.

Viburnum orientale, Kuzeydoğu Asya'da bulunan V. sargentii Koelıne ve Kuzeydoğu 
Amerika'da yetişen V. trilobum  Marsh.'a çok yakındır.

Zelkova carpinifolia, diğer türleri Doğu Asya'da ve biri Girit'de (Z. abelicea (Lam.) Boiss.) 
bulunan bir cinse aittir.

Euxinian ve Hyrcanian provensin her İlcisinde ortak olarak görülen Euro-Siberian bölgenin 
ağaç ve çalı türlerinden birçoğu kendilerine uygun optimum yetişme koşullarım bulduğu Kuzey ve Or
ta Avrupa'da geniş yayılış göstermektedir. Sözü edilen bu türler Karadeniz ve hatta Hazar denizi yakın
larında güney sınırlarına ulaşırlar. Bu grupta bulunan bitkilere, diğerlerine i lav eten/\ cer ca/npestre 
L., Alnus glulinosa (L.) Gaertn., Berberis vıdgaris L., Carpinus betulus L., Cerasus av i u/n (L.) Mo- 
ench, Cornus sanguinea L., Corylus avellana L., Daphne mezereum  L., Euonymus europaeus L., 
Frangula alnus L., Fraxinus excelsior L., Juniperııs co/nmunis L., Quercus petraea  (Mattusclıka) 
Liebl., Rharrmus calharticus L., Sorbus aucuparia L., Taxus baccata L. ve Viburnum opulus L. gibi 
türler katılmaktadır.
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